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Igavasse aastasse sammume a la ti uute, lootusri- 
i kaste täh iste  all. N eilt täh is te lt helgivad meile 

tu lik irjan a  vastu- sõnad —- võitlus õigluse ja  aususe 
eest n ing lootus p-aremu-sse. Need on tegurid, mis vii
nud rahvaid  läbi ajaloo eksitavate keerdkäikude helge
male tulevikule vastu. Lootus on see, mis annab mõtte 
elule, nii rahvaste kui ka  üksikute indiviidide elule. 
Ainuüksi lootus aga ei vii veel elu ega ajalugu  edasi. 
Istuda käed rüpes ning loota se isukorra paranem ist, 
on kuritegu  ja  eksitus. Võitlema peame oma parem a 
tuleviku eest — võitlema seni kuni on veel pisutki loo
tu st võiduks. Nii mõnedki peavad langem a keset pala
vam at heitlust, kuid nendegi silmi jääb  säram a õilis 
lootus võidule. Ei tohi vaid jääd a  peatum a võidul poo
lele teele. Võit peab olema lõplik, tä iuslik  ja  hävitam a 
vaenlase põhjalikult, et ei tuleks varsti jällegi o tsast 
peale alata . Neid põhimõtteid katsum e meiegi algaval 
aasta l omaks võ tta  ning pidada, et jõuda välja  m ajan
duslikust ummikust, kuhu viinud meid erakondliku re- 
šiimi korruptsioon.

Möödunud aasta l võib meil õigusega nim etada 
võitluse aastaks ja  seda m itte üksi meie kodumaal, vaid 
ka terves maailmas. See oli moodne võitlus, vereta 
revolutsioon, nii poliitilisel, m ajanduslikul kui ka r a 
handuslikul frondil. Tollimüürid, pankrotilaine, raha- 
kursside langus, kullaaluselt taganem ine, uu-te tõeks
pidam iste maksm apanek poliitilises elus — need olid 
vapustused, mis panid vabisema terve maailma, riiva
tes ka meie väikest kodumaad — E-estit. Suur ja  rikas 
B riti ilm ariik pidi loobuma vabakaubandusest, mis talle 
sa jandite kestel traditsiooniks olnud. Vägev nae lster
ling pidi taganem a kriisi survel kullaaluselt. Põlija- 
Ameerika Ühendriike kõikvõimas dollar kaotas mõne 
kuiu jooksul 30—40% omast väärtusest! Need on vaid 
näited, kajastused raskustest, mis vapustasid m aailma 
tem-a alusm üürideni.

Meie riik  on väike ja  mei-e rahvas ei ole rikas, 
kuid üldine m aailm akriis ei oleks tohtinud meil mõjule 
pääseda niisuguse teravusega, kui ta  meil tegelikult 
on. Meie nõuded on- väikesed ja  rahvas harjunud  ras
kustega. Meil on, kriis esile -kutsunud kunstlikult, kat

setega, hoolimatult. Meie m ajanduspoliitikal pole ü h t
last sirgjoont, vaid ta  kaldub (siia-sinna, nii, kuidas po
liitilised rühm ad ja  rühm itused omavahelisel kauple
misel seda käänata  oskavad. O tstarbeka, ettenägeliku 
ja  erakonnakasu püüdm atu m ajanduselu juhtim isega 
oleksime k riis iaas ta te  raskustest üle saanud hoopis 
vähema valuga. Meil on riik  m uutunud tõeliseks katse-  
kojaks, kus proovitakse jä rjek o rra s  mitmekesiseid hu
vide kombinatsioone ja  häv itatakse nad sam a kiirelt, 
et uuele kombinatsioonile m aad anda. Sagedased va
litsuse m uutused on, iga uue valitsuse moodustamisel 
uued m inistrid  am etisse kutsunud, kes jälle peatselt 
lahkudes aset peab andm a uuele võhikule, kes sellele 
kohale tuleb. Nii on meil olnud m ajandusm inistriteks 
loom aarst, teedem inistriks a jak irjan ik  jne. E i saa ju  
ütelda, et nad palju  halvemad oleks olnud omal kohal, 
kui sellele kohale vastava lt diplom eeritud mehed, aga 
nende teeni-stuseiga on lühike olnud, nad on olnud ühe
päeva m inistrid . See on tõde, milles teadlik on rõhuv 
enamus meie rahvast, sest muidu ei oleks ta  oma „jah“ 
sõna öelnud uuele põhiseadusele möödunud sügisel h ää 
letusel. H ääletus hääletuse jä rg i, valim ine valimise 
jä rg i, nii võitles rahvas möödunud aasta l ja  teeb seda 
ka tulevikus — ikka sirgjooneliselt. See tee on eest
lasele iseloomu kohane ja  omane. See on kui ra tas, 
mis pandud isirget teed mööda veerema, aetuna pide
vast sisemisest jõust, ja  seda ra ta s t ei suuda tak istada 
ükski väline võim — ainult kodaratesse võivad jääda  
vägivaldsed pidurdajad.

Igal algaval aasta l piilutakse uudishim ulikult läbi 
k itsa ukseprao, mis viib tulevikku. K atsutakse -ennus
tada eeltulevat, tehes sealjuures uskum atu ja  muigav 
nägu, kuid igalühel on salajam as südame sopis värin, 
et kes teab, vahest lähebki nii, kuidas naljatledes on 
ennustatud. Ja  kas tahab keegi algavast aa s ta s t oodata 
halvem at kui oli eelmine? E i — ikka on pisike lootus 
südames, et nüüd peaks ometi parem ini vedama, pare
mini minema ja  see värisev lootus saabki teinekord 
hoorattaks parem ale tulevikule.

Meiegi taham e loota, et möödunud aas ta  oli pöör
depunktiks m ajanduslikus elus. Taham e loota, et ta
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oli k riis iaas ta te  kriitilisem aks aastaks! Juba  näibki 
■pinevus andvat jä re le  välism aailm as, olgugi, et pole 
kadunud veel tollim üürid, va 1 uutakitsendus ed ja  töö
puudus. Olgugi, et sisepoliitiline kõrgepinge on praegu 
h a rip u n k til!

Mootorspordile ja  turism ile võime loota eeloleval 
aasta l vaid parem usi, sest hullemaks selle seisukord 
enam m inna ei saa. Tagasim inekule peab tulem a lõpp, 
sest seda nõuavad m ajanduslikud  ja  riigikaitse  huvid. 
V aluutakitsendused ja  ülekohtune suur maksukoorem 
halvas möödunud aasta l meie, niigi algastm el seisvat 
auto ja  m ootorsporti niivõrd, et selle seisukord sa rn a
neb varjusurm ale. Meie autosportlased ei saa võtta 
osa ühestki rahvusvahelisest võistlusest, sest m asinad 
on vananenud ja  uusi ei saa m uretseda ehk tehakse 
mõtetuid raskusi kõrgete tollide näol. V alitsuse ring 
konnad propageerivad avaliku lt põllum ajanduse nä i
tustel, et „liialdatud autokultus“ tu levat kaotada ja  
eesel n ing hobune ausse tõsta. Kõik raskused, piis esile 
kerkinud põllum ajanduses liialdatud laenupoliitika, 
laiu tam ise ja  ebaotstarbekohase n ing oskam atu eks
pordi korralduse ta g a jä rje l, pannakse auto n ing moo
tori süüks! Tõsi küll, nii mõnigi põllumees sa ttus ra s 
kustesse seetõttu, et ta  m uretses oma m aalapikese h a 
rim iseks riiklise laenu abil trak to ri ja  mõne teise mood
sa masina. H iljem , kui tu lid  raskused ning laenu ei 
jõu tud  tasuda, siis k iru ti m aa põhja kõik m asinad ja  
trak to rid , nagu oleks need need ainsad meie viletsuste  
allikad, see juu res ei arvesta ta , et meie kuulume, kuigi 
väikeses mõõdus, ikkagi õliprodutseerijate m aade hulka 
n ing meie arenev põlevkivi tööstus võiks ratsionaalse 
korralduse juu res anda küllaldaselt kü tteainet mooto
ritele, säästes valuuta t j a  andes tuhandütele inim estele 
tööd. Sellele aga ei mõelda ehk ei tahe ta  mõelda, sest 
isiklikud ja  erakondlikud huvid käivad riiklikele k aa
lutlusile ris ti vastu. Miks on isee nii, et paljud  meie 
suurettevõtetest on võõrais kätes, kes kasu tavad  m itte 
niivõrt väliskapitale, kui ju s t  meie oma rahva  raha 
oma ettevõtete m ajapidam ises? Miks on see nii, et 
palud meie „presidendi“ kandidaadid seisavad sarnaste  
ettevõtete teenistuses? Näib, nagu  ei võiks eestlasest 
ettevõtjale anda  m iljonidesse u la tu v a t laenu, küll aga 
võõrale, kes meie riig i vastu  ei tah a  m ingit kohustust 
kanda. Näib, nagu  oleks sam aste  võõraste ettevõtete 
teenistuste ku tsu tud  nim ekad h ä rra d  ainu lt kilbiks ja  
toeks. M ajandusliku kah ju  kõrval meile tekib meie 
inim estes alaväärtuslikkuse tunne meie rahvuse tu le
viku seisukohalt. Kelle leiba sa sööd, selle huvisid 
pead sa kaitsm a, ja  mõnel ko rra l ka  oma tõekspidam ist 
salgam a. K as ei tek ita  see rahvas alaväärtuse  tunnet 
ka eestluse suhtes?

K a kilplasliku raudteedeehituse tagapõhjaks on 
sam a motiiv olnud, kus rah a  kõvasti veereb, seal on 
välisfirm ad kohe etteotsa tükk i nu d yko p te eri de s oma sei
sukohti kaitsm a mõne nim eka eesti mehe, kes v a ja li
kul juhul tulle saadetakse, kui on riig ilt va ja  avansse 
saada  või rah a  pum bata. U ute raudteede alla  m ahu
ta takse  hiigla kapitalid , m illest suurem  osa voolab vä
lism aale ettevõtjate  kasu  ja  tarv iliku  m aterjalide ostu 
näol. M aanteede korralduskulusid, turism i edendamise 
toetuse summ asid aga kärb itakse jä rje s t. Ju  praegugi 
langeb lõwiosa teedekapitali heaks võetavast m aksust 
autoomanikele. Kas seega rah v a  üldm ajanduslik tase 
võidab ehk kaotab, sellega ei arvesta ta . OmnibuseJii-

nidele tehakse ülepääsm atuid tak istusi ja  raskusi, ol
gugi, et ilm selt selge on nende elujõulikkus. Me!! läh
tu takse seisukohalt, -et kas raudtee või jõuvanker  peab 
kadum a. J a  kuna raudtee all on riig ikapitalid , siis 
loomulikult auto peaks nende meelest rea s t välja  löö
dama. E i a rv esta ta  seega, et nii raudteel kui ka jõu
vankril on oma suur ülesanne tä ita  transpord i alal, mis 
on rahva m ajandusliku jõukuse algtingim useks. Sõb
ralik  koostöö mõlemate vahel on mõeldav ja  on kasu 
lik mõlemaile, ©est kummagile neist langeb eri üles
andeid, mida kumbgi üksinda pole võimeline täitm a.

Veel hullem aid ja  mõtlem atum aid tag a jä rg i võib 
anda meie autoasjandusele kavatsuselolev piirituse ja  
bensiini segamise seadus, mis jä lle uuesti Põllutöökoja 
poolt a lgata tud . See nagu  paljud  teisedki eluvõõrad 
seadusekavad, mida vabritseeritakse erakondade s ta a 
pides, ei rehkenda üld-elunõuetega ega otstarbekoha
susega, vaid seal on m ängus hoopis erilised kalku lat
sioonid, kompromissid ja  kaalutlused, mis üksikuile 
kihtidele kasu  tõotavad tuua. Kas või võtaksime nii
suguse näite  meie „m ajandusm eeste“ kilplatööst, nagu 
seda on Peipsi veepinna alandam ine. Sinna m aetakse 
riig iraha , ilma et oleks nim etusväärseid taga jä rg i. 
Või arva takse  see teeneks, et Peipsi k a lu rite l kaovad 
seega püügikohad j a  langeb kalasaak , sest hävineb pil
liroog, mis mõnele kälasordile ( tin t ja  muud) heaks 
kudem iskahaks? Riik toetab kalureid laenudega ja  
odavahinnaliste võrkudega, kuid sealsam as hävitab  
rah a , pealem akstes nende püügikohad. V iimastel vih- 
m avaesetel aa s ta te l on tih ti juh tunud , et N arva teks- 
tiilvabrikiud peavad töö seisma jä tm a  ning töölised koju 
saatm a, sest koses puudub vesi. N arva vabrikute ehi
ta ja d  insenerid  on ju b a  1889. a. väljendanud, et kui 
vee puudust N arva kosel kõrvaldata tahetakse, siis 
peab Peipsi veepinda 2 m eetri võrra tõstma.

Seetõttu, kõike eeltoodud arvesse võttes, pole imes
tada, et meil m ootorsport ja  tu rism  on jäe tud  vaese
lapse omaks ning igal võimalikul n ing võimatul viisil 
katsu takse pidurdada tem a arengut. Veidi parem as 
seisukorras näib olema üks meie mootorspordi harusid  
— lennusport. Selle elluviimisel m ängis ja  mängib 
veel edaspidigi suu rt osa eraalgatus ja  hea tahe. Ak
tuaa lse lt on päevakorrale kerkinud puusöegaasi gene
raa to rite  tarv itusele võtmine. K atsed on, andnud häid 
tulem usi ja  asi on põhim õtteliselt kõigile, ka autoom a
nikele vastuvõetav.

Lõpuks tuleme oma as ja  juurde. Eesti auto- ja  
Touringklubide häälekandja „Auto, Sport & Turism “ 
alustab  käesolevaga oma 7-dat aastakäiku. P a lju  on 
tu lnud  pidevalt heidelda kõigekülgsete raskustega a ja 
k ir ja  väljaandm isel, ent ometi on rõõm ustaval kombel 
meie a ja k ir ja  lugejate arv  tõusu näidanud. Oleme 
jõudu mööda katsunud pakkuda a la ti värsket, kokku
võtlikku ning ülevaatlikku lugem isvara neis eluaval
duste piirides, mis taotlevad eestkä tt autoasjandust, 
moiotorsporti, lennu- ja  tu rism i ala.

Eesti autoklubi saab käesoleval aasta l 10 aa s ta 
seks. Sel puhul on kavatsus v ä lja  anda eri-albumi 
10 a. tegevuse kohta, seega jäädvustades oma ajalugu.

Eesti Turistide Ü hingul ja  Turism i keskkorraldu
sel on kavatsus ellu ku tsuda noorte osakonda, kellel on 
palju  kaugem ale u la tavad  sihid kui ainu lt turism , nii 
et ka  siin on laialdane tööväli vanadele kui ka noortele.
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Meie häälekandja suurim aks sihiks on ka saabu
nud aasta l püüda võimaluste piirides täiendada iga
pidi a ja k ir ja  sisu, luua sooja sidet lugejaskonna ning 
toim etuse vahel, teenida rahulolu sellegi piskuga, mida 
suudame k itsa te  olude pigistuses anda.

Uude aastasse astugem  heade lootustega süda
mes ja  kindla tah tega võita kõik raskused, olgugi, et 
igaüks meist peab võitlema m itte üksnes iseenese, vaid

k a  üldsuse huvides rohkem kui kunagi varem alt. Meie 
jõud seisabki õieti selles, kui lakkam atus eluheitluste 
jä rje s tu s  suudame aegaja lt ohverdada kas või väikse
magi osa ka  omast isiklikest hüvest. Siis on tulevik 
ning ta  loodetavad hüved meie pära lt.

-Selles lootuses soovime kõigile oma a ja k ir ja  luge
jaile, toetajate le ja  kaastöölistele jõudu  ja  ju lgust ning 
õnnerikast u u t  a a s t a t !  Toimetus.

öödunud on see aeg, mil tänavail im etlusega jä l
g iti jõuvankreid kui uusi ja  imelikke liiklemis- 

abinõusid. T änapäeval on, jõuvanker m uutunud häda
vajalikuks, olles kasulikuks m ajanduselu teguriks. 
A rstid , advokaadid, ametnikud, eraisikud ja  kõik teised, 
kellel on, ta rv is k iiresti ja  m ugavalt liigelda, kasutavad 
kas oma või takso-autot. Kolimised ja  kaupade-vedu 
toim uvad ikka rohkem veoautodel. Aguleid ja  pro
vintsi ühendab kesklinnaga k iire ja  m ugav omnibus.

Jõuvankri transportide k iirus väikseil ja  keskmisil 
kaugusil on suurem  kui raudteel. Tänu neile omadu
sile — kasvab iga päevaga jõuvankri tähendus m a jan 
duselus. N äit.; varustab  ta  k iire lt linnu põllum ajan
dus- ja  m eresaadustega: veokulud odavnevad, suurärid  
laiendavad kergesti oma tegevust, väiksed ärid  saavad 
odavama hinnaga kaupu, postivedu toimub kiirem ini jne.

Nii edenes autoasjandus 10 viim ase aasta  jooksul, 
kuid siis ilm usid ka  esimesed takistused. Need tak is
tused on seletatavad m ajandusliku kriisiga, mis tabas 
meid ja  kogu Euroopat ning teiseks hädaohuga, mis 
tekib automobiili liiklemisel teil ja  tänavail ning kol
m andaks raudtee ja  jõuvankri vahelise võistlusega. 
K riisi ta g a jä rje l olid kõik riigid sunnitud otsima abi
nõusid, et tä ita  oma kassasid. Jõuvanker, kui niisu
gune paistis neile kasuliku esemena ja  v arsti oligi see 
niivõrd koorm atud igasuguste m aksudega, et kerkis 
esile küsimus, kas see enam üldse suudab vastupanna. 
Sellel m aksustam isel oli ka teine ülesanne: raudteed 
tah tsid  selle abil lahti saada oma kardetavam ast võist
le jast. H ädaohutu liiklemise saavutam iseks, hakkasid 
suure autode arvuga riig id  nõudma sunduslikku auto- 
k inn itust ja  lõppeks — kolmandaks vaenlaseks, kes k a t
sus kõike võimalikke pahesid veeretada automobilismile, 
ilmus raudtee, kes kannatab  võistluse ta g a jä rje l auto
mobiiliga. Need olud kitsendasid jõuvankrite sisse
vedu, langetasid jõuvankrite läbimüüki, hakkasid äh
vardam a enne nii õitsevat autotööstust ja  kutsusid  
välja  a rg tu s t neis mais, kus autotööstusel oli suur tä 
hendus ja  kus see andis leiba sajatuhandeile inimesile. 
H akkas konverentside ja  nõupidam iste a ja jä rk : ühelt
poolt automobilistid ja  teiseltpoolt raudteed. Neil nõu- 
pidamisil ilmnes selgelt, et raudteed olid tä iesti o rga
niseeritud rahvusvahelises ulatuses-, kuna automobilis
tid seisid tä iesti organiseerim ata ja  selletõttu ei saa
nud maksma panna oma nõudmisi. Raudtee hakkas 
võidukalt peale tungim a: maks järgnes m aksule; pandi 
maksma alkoholi bensiinile sundlsegamise kohustus; 
valm istati sundusliku kinnituse kava; p iira ti igal või
malikul juhul teede väljaehitam ist, ühenduse pidamine 
võis toim uda ainu lt kontsessiooni ja  eralubade põhjal 
jne. Selles raskes olukorras tulid  saksa automobilistid 
üksmeelsele otsusele, et selles võitluses võib neid päästa

kõikide jõudude koondamine. 11. m ail 1932. a. asu ta ti 
siis Reichsausschuss der K -raftverkehrsw irtschaft 
(K raftverkehrs-K am m er K. V. K .), kes ühendas peagu 
kõiki au toringkondi: autoom anikust, vabrikandist ja
kaupm ehest kuni -autojuhini. Juba  esimesi tegevus- 
samm-e kroonis edu: viidi läbi jõuyankrim aksude a lan 
damine. Arendades oma tegevust viidi sam uti läbi 
terve rida  täh tsam aid  m uudatusi m aksustam ise, teede
ehituse, kütte , kinnituse ja  liiklemise alal. Veidi va
rem, 11. apr. 193-2. a., asu ta ti A utoliit Lätis, mille liik
meiks on p raegu  11 autoorganisatsiooni (kokku 924 
autom obilisti). Ka L äti A utoliit on suutnud vältida 
rida  tak istusi automobilismi arengus, sam uti juh tida  
seltskonna tähelepanu automobilismi tähtsusele, -refor
meerida m aksustam ise viisi jne. Peale selle töötavad 
vastavad autoliidud ka Soomes ja  N orras. Inglism aal 
peetakse perioodilisi automobilismi esindajate konve
rentse, m ida aeg-aja lt kutsub kokku Inglise K uninglik 
Autoklubi, et ühiselt aru tleda seaduseelnõusid või esi
tada ühiseid proteste. Kuid inglise a jak irjanduses ju 
hitakse ikka rohkem tähelepanu  sellele, et a inu lt Au
to liit võiks küllaldaselt k a its ta  automobilismi huve. 
A utobuseliinipidajate L iit töötab ammugi suure eduga 
ja  suudab sageli vastu  panna õige om apäraseile liikle- 
miskommissaride nõudmisile. P ran tsusm aal esitab au 
tomobilismi huve autoklubide liit ja  vastavad  jõuvank- 
rikaubanduskojad.

Tõime praegu näiteid  Lääne-Euroopa automobi- 
lismi arengust, kuid sündm uste käik  oli analoogiline 
kogu automobilismi arengule. K a meie ju u res  läbiviia 
kavatsetavate abinõude valik sundis automobiliste kok
ku tulem a, et ühiselt nõupidada. Neid ühiseid küsi
musi oli nii palju , et peeti soovitavaks asuda alalisele 
koostööle, sest a inu lt sel juhul võiks kindlustada edu 
ja  tu levast arengut. O tsustati esialgu pea tuda lepingu 
põhimõttel, m illest p ä ra s t üh ist koostööd ja  tutvune- 
m ist võiks areneda autoliit, kes siis m uutuks kestvalt 
riiklike asu tiste  nõuandvaks organisatsiooniks ja  -auto
mobilismi arengu juhiks ja  hooldajaks. Sellele lepin
gule k irju tasid  15. apr. 1932. a. alla 6 au toorganisat
siooni: Eesti Autoklubi, E. M. Y. K. Automobiilosa- 
kond, Eestim aa Autoomanikkude Ü hisus, Eestim aa 
A utojuhtide ja  Mototehnikute Ühing, Eesti Autoliinide 
P idaja te  Ühing, ja  O.-Ü. „Mootor“ . Leping kohustab 
kõiki a llak irju ta ja id  kõigis automobilismi arengusse ja  
tem a ühiste huvide kaitsesse puutuvais küsim usis ühi
selt esinema ja  tegutsem a, vastava lt koosolekute otsu- 
sile. Lepinguosaliste tegevus oli kaunis mitmekesine: 
juba enne lepingule allak irju tam ist esinesid nad 
7. m ärtsil 1932. a. pro testiga bensiini müügi ainuõi
guse suhtes, mida ka rahu lda ti, sam uti eduga kaitsti
7. apr. 1932. a. Eesti P angas autoosade sisseveo ta rv i
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dust. Teedem inisteerium is valmisid Jõuvankri seaduse 
elluviimise m äärused lähedases koostöös lepinguosa
liste automobiliste esinda j aiga. K a Jõuvankri seaduse 
kavu a ru ta ti. Ka järgm isel aasta l töötasid lepingu
osalised autom obilistid õige in tensiivselt: Tallinna lin
navalitsusele esita ti m ärguk iri liiklemise a lal; koos
ta ti am ortisatsiooni seaduse eelnõu ja  es ita ti see Kau- 
bandus-Tööstuskoja kaudu m ajandusm inisteerium ile; 
te istkordselt välditi p iirituse juurdesegam ine bensiinile; 
võeti osa nõupidamisest Teedeministeeriumis n ing kaitsti 
igal võimalusel automobilismi huve. N agu näha, on 
lepinguosalised autom obilistid võrdlemisi lühikese a ja  
vältel üsna pa lju  saavutanud.

A utoliit oleks ka riig ivalitsuste  nõuandev orgaan, 
mille jä rg i praegu  otsene vajadus. Riik valitseb ko
danikke oma otsekoheste orgaanide kaudu, teeb seda ka 
kutsehuviliste organisatsioonide kaudu. Sellised pool
am etlikud organisatsioonid on näiteks K aubandus- 
tööstuskoda, Põllutöökoda ja  teised.

Umbes sarnaseks nõuandvaks asutiseks võiks väl- 
jaku juneda ka  A utoliit, kes oma- sisemise iseseisvuse 
juures toetaks r iik i tem a kavades ja  töis. Kokkuvõt
tes peame ütlem a, et Autoliidu esimeseks ülesandeks 
on kõigi automobilismi ringkondade ühiste huvide esin
damine riig iasu tis te  ja  avalikkuse eesi Sam uti tä h t
saks ülesandeks on üksikute automobilismi ringkondade 
huvide k ooskõlastamine ja  nende viim ine ühisele alu
sele. K una erihuvid peavad tagaplaan ile  jääm a, siis 
on võimalik luua üh ist poliitikat ja  võim aldada riig i - 
asutisile nõu küsida kom petentse asutise käest.

Nende ülesannete teostam iseks A utoliit: a) lahen
dab liitu  kuuluvate organisatsioonide ühiseid küsim usi, 
kooskõlastades nende tegevust; b) kaitseb automobi
lismi ühiseid huve; c) koostab ja  k ir ja s tab  oma üles
andeile v as tav a t häälekandjat, käsiraam atu id  ja  k ir ja 
töid; d) korraldab loenguid, dem onstratsioone ja  auto- 
päevi; e) koostab juhtnööre au toühinguile; f) teeb 
propagandat heade autoteede ja  liiklemise kergenda
mise kasuks; h) selgitab kodumaa tööstuse kasutam ise 
võimalusi automobiilide ja  nende üksikosade valm ista
misel; i) loob automobilismile kasulikke olevaid asu
tisi, sektsioone ja  osakondi; j) astub teiste sam asihi- 
liste rahvusvaheliste ja  üleilm liste liitude liikmeks; 
k) korraldab, üh tlustab  ja  esindab kõiki automobilismi 
ühiseid huve; 1) koostab oma kodukorra; m) lahendab 
oma liikmete omavahelisi tülisid  ja  a rusaam atusi; n) 
avaldab muud tegevust, mis osutub tarv ilikuks eesti 
automobilismi arendam ise kasuks. Kuid meie oleme 
ainu lt siis tugevad ja  head autoliitlased, kui loome seda 
asu tist kindla püüdega, et katsum e igakülgselt koos- 
töötada ja  võimaluse piires teine-teisele jä re le  anda. 
Sel1 põhimõttel on ka loodud juhatus, mis täiskogu 
ülesandel juhib  liidu tegevust. Juhatuse  liikmete arv  
(§ 24) on m ääratud  vähem alt 3 peale. Esialgselt, kui 
liitu  kuuluvate organisatsioonide arv  ei ü leta 8, on 
igal organisatsioonil juhatuses üks liige. P ä ra s t selle 
arvu ü letam ist koostatakse juha tus, nii et kõigi auto- 
liidu liikm ete huvid oleksid esindatud. Igal juhatuse 
liikmel on kandidaat, kes kuulub sam asugusesse orga

nisatsiooni. See esindamise viis on moodustatud Sak
sam aa eeskujul ja  peaks võimaldama õiglast ja  m it
mekesist esindam ist. Kui meie nüüd vaatlem e p rak ti
lis t alust, siis võime öelda, et meie kogemused lepingu
osaliste autom nbilistega, kes olid mõeldud astum a esi
mesi samme Autoliidu asutam iseks, on andnud kõige 
parem aid  tag a jä rg i. A lgasime esm alt 6 liikmega, kus
juures iga liige m aksis Kr. 100.— osavõtumaksu, kuid 
järgm isel aasta l oli liikmete arv  — 7 ning osamaksu 
võis alandada K r. 65.— le. Terve rida  organisatsioone 
ei ole veel liikmeks astunud, kuid nendega on vastavaid 
läbirääkim isi peetud ja  on lootusi, et need kord liik
meks astuvad. On soove kuuldavale tulnud, et ka auto
kaupmehed ja  garaažip idajad  peaksid organiseerum a 
ja  siis Autoliidu liikmeks astum a. See organiseeri
mine jääk s siis tulevase A utoliidu ülesandeks.

Lätis on praegu ühinenud 11 organisatsiooni, kus
juures üks suurem aid organisatsioone Läti A utojuh
tide Ü hing (980 liiget) ei ole veel astunud Autoliidu 
liikmeks, nii-et organisatsioonide arvu poolest on ta  
küll suurem  kui E estis olevad lepinguosalised automo
bilistid, kuid liikmete a rv  on vähem. Läti Autoliidu 
liikmed on suurem eelselt toetanud oma organisatsiooni, 
annetades tem a jaoks kuni 600 Ls. ja  peale selle o rga
niseeriti 2000 Ls. puhas sissetulekuga loterii. See meie 
naabri eeskuju ja  edu peaks ka meid ju lgustam a looma 
oma Autoliitu. Läheneb ju  nüüd  varsti üksikute 
autoorganisatsioonide peakoosolekute aeg, kus neil- av a
neb võimalus tutvuneda autoliidu põhikirjaga ja  teha 
v astava t otsust.

Loodetavasti tä itub  sel aasta l automobilistide kaua
aegne soov ja  meil on oma naabri eeskujul oma kesk- 
asutis, kes võib juh tida, organiseerida ja  k a its ta  auto
mobilismi! See on ting im ata  tarv ilik , sest tööd on 
palju  ees. Teedem inisteerium is töötatakse ümber Jõu- 
vankriseadus ja  .sellest tööst osavõtt on meil eluküsi
mus, sest paljude leib on seotud selle küsim usega. 
Järgm ine seaduse eelnõu on liiklemise seadus, millest 
jällegi kõige enam huv ita tud  automobilistid. Ikka 
rohkem nõutakse autom obilistide kinnitam ist, kuid meie 
olüdes on see ülejõukäiv: praegusel kehval m ajandus
likul a ja l ei ole kustki võ tta  veel 200 kr. kinnitusm aksu, 
lisaks kõigile teistele maksudele! Raudtee iga päevaga 
m uutub tungivam aks oma rünpakuga automobilismile, 
nõudes, et see kataks kõiki teede korrashoiuga seotud 
kulusid! Kuid m ikspärast peab ju s t automobilism 
kandm a kõiki korrashoiu kulusid kuna teede koorma
tuse % on a inu lt 5 ning teine osa langeb muidugi ho- 
busõidukeile. Kui arvestada, et teede korrashoiule ku
lu ta takse 2 miljoni krooni, siis poole sellest sum m ast 
katavad autom obilistid, ning pole õiglane nõuda nende 
käest veel rohkem! Ü m berpöördult: makse tuleks v ä
hendada! Sam uti v iljakas võiks olla meie koostöö 
om avalitsusigä, kus võiksime osavõtta jõuvankri ju h 
tide katsekom isjonest, sellega lõpeksid alalised kaebu
sed, et need komisjonid ei ole küllaldaselt erapooletud. 
Põllumehed loodavad ikka veel, et alkoholi hakatakse 
juurde lisam a bensiinile! K a selles küsimuses tuleb 
selgitustööga näidata , e t see oleks uus automobilismi 
maksustamine.
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A tb trn  8-sil., 5-istm. 

Seclan.

A uburn 1934. a. mudelite teiste väljapaistvate uuen
duste kõrval nimetame voolujoonelist kere ehi

tust, autom aatne sidur, kontrollitav ventilatsioon ja  
uu t tüüpi raam , mis suurendavad A uburni juba tuntud 
m ugavust, sõidukindlust ja  luksuslikkust. Kahekordne 
ülekanne (dual ratio) on standard  varustuseks kõigil 
Custom  mudeleil.

Väliselt on uued mudelid voolujoonelised, alates 
pisut v iltusest rad iaa to ris t kuni auto tagaosani, laiade 
tiivasarnaste  porilaudadega ees, mis tagum iste ra ta s te  
kohal m uutuvad kitsaks.

del on pealegi varusta tud  „vacuum ab ista jaga“ , mis 
kindlustab maksimaalse piduri võime kerge surve ju u 
res pedaalile. K äsipidur on k a  m ehaaniliselt ühendu
des kahe tag ara ttag a . P iduritrum lid  on tsen trifu g aa l
set tüüpi.

Vedrud on terasest, 2 tolli laiad. Ees on nad  42 
tolli, tag a  56% tolli pikad.

8-sil. Lycoming mootoi' on haru ldaselt vagune n ing 
painduv. Sil. läbimõõt on 3Vio tolli ja  kolvi käik 4% 
tolli (77 mm ja  120 mm), ning m aht 280 kubik tolli. 
V äljaarva tud  sil. pead ja  torustik , mõlemad mootorid

V astavalt kere värvile on moodsalt ehitatud la te r
nad asetatud ede-porilaudadesse. Mõlema uue 8-sil. 
telgedevahe on 126 tolli. Kered on m adalad, kuid väga 
ruumikad.

Täiesti uus raam iehitus ännab autole vastupida
vust n ing tugevust. ,,X +  A“ raam i ehitusele on lisa
tud veel kastraam , mille küljed on 6 tolli sügavad, 2% 
tolliste külgedega.

Bendix hüdraulilised, seesmiselt laienevad pidurid 
on standard  varustuseks kõigil mudeleil. Custom mu-

aseta tud  viiele pealaagrile, kuna nokkvõll asetseb 6 
laagril. M äärdesüsteem  saadab surve all õli kõigile 
pea, kepsu ja  nokkvõlli laagritele, sam uti ketile.

K arbu raato r on varusta tud  õhu sisselaske sumbu- 
tajagia ja  õhupuhastajaga. 14 mm süüteküünlad on 
ta rv itu se l Custom, ja  18 mm S tandard  mudelil. Siduri 
ketas on 10 tolli läbim õõdu., ning siduripedaal on, re 
guleeritav  väljaspool sidurikasti.

Custom 8-sil mudelil on Bendix autom aatne sidur, 
mis võimaldab lü litada käike ilma pedaali puutum ata.

A uburn 8-sil. Brougham  

5-istm. tõld.

on, sarnased kuni üksikasjuni. Custom 8-sil. mootor 
on varusta tud  alum iinium ist sil. peaga ja  kompres
siooni vahekord on 6,2:1.

Strom berg  ühetolline langevvoolu gaasistaja . Moo
tor arendab 115 h.-j. 3500 tiiru  juures minutis. S ta n 
dard 8-sil. erineb ainu lt seega, et ta l on m alm ist sil. 
pea ja  gaasis ta ja  on 1V2 tolline, ühekordne. Mootori 
võime on 100 h.-j. 3500 t. juures minutis-. Kompres
siooni vahekord 5,30:1.

Veepumpa ajab  väntvõlli ,,B“ liige, ja  pump on, 
asetatud silindri ploki ette.

Bohnalite kolvid, igalühel neli rõngast, kaks tihen
dase ja  kaks õlirõngast. Väntvõll on erilisest terasest,

Mootor on, suure kiirendusvõimega ning painduv. 
Kas liiklemises linna tänavail või siledal maanteel, või 
kõrgetel mägedel, ikka sisendab see mootor sõitjale 
ning juhile kindluse- ning heaolu tunde. Täielikult on 
välditud vibratsioon ja  m üra — on vaid tunne, et auto 
hõljub läbi õhu 60, 70, 80 ja  enam miili kiirusel.

Radiaator on uu t tüüpi, sobivalt voolujooneline. 
Tuulekaitse klaas ei ole jagatud , vaid asetatud ühes 
tükis p isut tagasi nõjatuvalt, nii et ta  kaotab pimesta- 
mise vastu tulevate autode tulede läbi. Tuulekaitse- 
klaasi sügavus ja  laius sam uti suurendab sõidukind
lust, sest ta  võimaldab sõitjale tak istam atu  väljavaate  
igas suunas.
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A uburn  8 -sil. 2 -\-2 -istm.

Sam uti võib au to t tä iesti seisma jä t ta  ilma pedaali 
puutum ata. Seda ei saa .kasutada ainult sel juhul, kui 
vabajooks on sisse lülitatud. Kui soovitakse au tom aat
set sidu rit, tuleb vabajooks väljaliilitada.

L. G. S. vabajooksu seadeldis on standard  v arus
tuseks Custom 8-sil. mudelil.

Tänavused m udelid on v arusta tud  „tõmbuseta“ 
ventilatsiooniga. Sõidu a ja l see võimaldab puh ta õhu 
sissevoolu, juhib  välja  suitsu, ta rv ita tu d  õhu ja  vähen
dab klaaside külm um ist, ilma et m uudaks sõitu eba
mugavaks.

Kõik kinnised mudelid on ettevalm istatud soovi-

A uburn  8 -sil., 5-istm. 

Phaeton Sedan.

korral raadio sisseehitamiseks. E lektrikell on Custom 
8-sil. mudelitel. S tandard  mudelitele e ra tasu  eest.

R ooliratas on mõlemil mudelil 17 tolli läbimõõduga.
Kõigil m udelitel, mis pole varu sta tu d  sisseehitatud 

kohvriga, on ta g a  .pakiruum, 8% kub. ja lg a  m ahuga. 
Soovikorral eritasu  eest sisseehitatud kohver koos paki
ruum iga võim aldavad m ahutada umbes 13% kub. ja lga  
pagaasi.

Kõik 8-sil. mudelid on v aru s ta tu d  k ildum atu k laa
siga. Kaks tuulekaitse k laasipühkijat. Tulede kont

r o l l  on reguleeritav  ja la  abil. Ees on 2 päikesekaitset 
ja  peegel. T agavara  ra ta ste le  on külgedel sügav ning 
.kindel ase. R atta lukk  on kerge käsitada ning kindel.

Kõik rad iaa to ri ääred  ja  tuulekaitse klaasi raam id 
on ää resta tu d  k itsa, ilusa kroom triibuga.

Ü ldiselt 1934. a. 8-sil. mudelid on samad, mis
a. selle vahega, et telgede vahe on 1 toll lühe

maks tehtud, mootori hob.-jõud Custom mudelitel on 
tõstetud 16/100 pea lt 17/115 peale aga standard  mu
delites on 17/100. R a ttad  on 17 tolli pea lt viidud läbi- 

16 tolli peale. K arosserii on tehtud voolujoo- 
nelisemaks nagu ;see igalpool moeks saanud.

M itte vähem mugav, kindel ega ilus kui kõik 
A ubum  m udelid on A uburn  uus 6-sil. mudel. 
A uburn ehitab 2 6-sil. tüüpi lisaks uutele 8-silindri- 
listele.

Nende autode suur võimsus, vähesed pidamiseku- 
lud, suur m ugavus ja  sõidukindlus, asetavad neid otse
kohe juh tivale kohale selles hinnaklassis. Paljude 
teiste tegurite  seas nimetame uue 6-sil. terasest, ühes- 
tükis valatud  keret, uu t ventilatsiooni süsteemi, X -j-

„Startix“ k ä iv ita ja  on standard  varustuseks kõigil 
8-sil. mudeleil. Mootor käiv ita takse võtme pöörami
sega autom aatselt.

Dual ratio  on jään u d  alles Custom mudelitesse. 
Kõrge ülekanne on 3,4:1, andes 60 miili k iiru st vähema  
kui 2500 tiiru  juu res m inutis. M adal ülekanne on 5,1:1.

S tandard1 8-sil. on ühekordne ülekanne hariliku  
ehitusega. Edeass on eriliselt tugev, E llio t tüüpi. Tim- 
ken ru ll-laagrid  on ta rv itusel r a t ta  laagritele.

16 tolli traa tk o d arag a  ra tta d  on standardvarustus 
mõlemil 8-sil. mudelil. Kummid on 16 X 6,25 tolli 
s tandard  mudelil' ja  Customil 16 X 6,50 tolli. 5 t r a a t 
kodaraga ra ta s t  on standard  varustus, 6 ra tast eritasu

Vaade instrum entlauale.
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A iib u m  6-sil., 3-istm.

rukatetega, ning peale selle veel erikattega, et vältida 
m etalli kokkupuutum ist m etalliga, ning see läbi tekki
vaid klõbinaid.

U ute 6-sil. A uburn mudelitele on Lycoming vah
trik  valm istanud mootori, mis arendab su u rt võimsust, 
on vaba vibratsioonist, ning töötab vaikselt ja  paindu
valt. Sil. 'läbimõõt on 3Vi6 tolli, kolvikäik 4%  tolli 
(77 mm ja  120 mm), sil. m aht 2 1 0  kub. tolli. Mõlemad 
6-sil. tüübid on varu sta tu d  alum iinium ist sil. peadega. 
Mootori h.-j. 12,8/85.

A u b u m  6-sil., 5-istm. 

Sedan.

sellise nu rga all, et ei teki pim estam ist ei päikese ega 
vastu tu levate sõidukite tulede läbi.

Laternad, asetatud ette porilaudadele, on saada
vad samas värvis kui kere. Kroomiga kaetud kaitse
rauad. on tugevad, kuid näivad saledana, ning tõstavad 
auto ü ld ist ilu.

Telgedevahe mõlemal 6-sil. tüübil on 119 tolli, ke- 
red on väga ruum ikad, kuid madalad), mida võimaldab 
uus shassii ehitus. Raam  on eriti tugev, X-ehitusele

K arbu raato r on ühekordset langevvoolu tüüpi. 
Mootor on aseta tud  neljas punktis kummile. Ja h u tu s
süsteemile on pööratud erilist tähelepanu. Lisaks h a 
rilikule jahutusele on veel vasktoru, mille kaudu vesi 
tuleb pum bast klapi pesade ümber. See uus seadel
dis vähendab klappide tem peratuuri, ning seega suu
rendab nende eluiga. Veepumpa aetakse ,,V“-tüppi 
väntvõlli liikmega, ja  ta  on aseta tud  sil'. ploki etteotsa. 

Bohnalite kolvidel on kaks tihenduse ja  kaks õli-

on lisaks tulnud kastraam . Küljed on 6 tolli sügavad, 
1% äärtega. Neli ris tliiget veelgi suurendavad raam i 
tugevust.

Mõlemil 6-isil. mudelil on Bendix  seesmiselt laiene
vad hüdraulilised 4 -ra tta  pidurid. M ehaaniliselt ühen
datud tagum iste ra ta steg a  on käsipidur. Trum lid, 12 
tolli läbimõõdus ja  1% tolli laiad, on tsen trifugaalset 
tüüpi.

Vedrud 2 tolli laiad, on ees 38 tolli ja  taga 54 V2 
tolli pikad. Kõik neli vedru on varusta tud  m etall ved-

kontrolli rõngast. Väntvõll on valm istatud erilisest 
terasest, asetatud 5 laagrile.

Õlipump saadab õli kõigile pea-, kepsu ja  nokk- 
võlli laagritele, sam uti ketile. Puro la tor õ lifilter on 
standard  varustuseks.

E lektri varustus on rikkalik, uus õhuga jah u ta  ja  
generaator varustab  akkum ulaatori küllaldaselt, vaa
tam ata  lisatarvitusele raadio, soendajate, siga risüü ta
ja te , lampide jne. läbi. Akku on 105 amp. tundi, 15 
plaadiline.

kastraam , uut tüüpi tõukeleevendajad, uus Lycoming 
mootor, shassii 119 tolli telgede vahega.

Tuhandeid miile on sõidetud 6-sil. prooviautoga, et 
lasta  tu ru le kindel ning veatu sõiduk. V äliselt on väl
ditud liigset voolujoont ning auto näib saledana ja  
g raatsilisena. E est lai, ta g a n t m uutub moodsalt k it
saks, ning porilüuad on eh itatud vastavalt. R adiaator 
on ää resta tud  kroomiga. Tuulekaitse klaas jälgib sa
muti kere voolujoont n ing on valm istatud kildum ata 
k laasist Lisaks sellele, on tuulekaitse klaas asetatud

Aubu't'n 6-sil., 5-istm. 

Broughum.



Ja g a ja  asetseb sil. peas, ning on varusta tud  sea
deldisega, mis kaitseb süüdet suurem a hulga vee eest, 
näiteks ägeda torm i ja  vihma ajal. K äiv itaja  töötab 
korra liku lt ja  k iire lt iga k raad i juures.

Mõlemil 6-sil. tüübil on tarv itusel 14 mm süüte- 
küünlad.

Siduri ketas on 9 tolli läbimõõdus. Sidur on re
guleeritav  väljastpoolt. Ülekanne koosneb 3-st edasi- 
ja  ühest tagasikäigust. Teine käik on helikaalset 
tüüpi, üh tlusta tud  lülitusega. S tartix  on standard  va
rustuseks Custom 6-sil. mudelil. Auto käiv itatakse 
võtme pööramisega, ning seisakute korral auto stardib  
au tom aatselt uuesti. Edeass on E llio tt tüüpi, Timken

laagritega. Tõukeleevendajad on eriti head. Nad on 
otsekoheses ühenduses raam i ja  assiga, ning parem ini 
kontrollitavad.

Mõlemil mudelil on traa tk o d arag a  ra tta d  stand. 
varustuseks. S tandard  6-sil. mudelil on kummid 
17X5,50 ja  Custom mudelil 16X6,25. Suurem aid saab 
eritasu  eest. Auto on isoleeritud kuum use ja  külm a 
vastu. Uksed sulgevad täiesti õhukindlalt ning tihe
dalt. Ukselukud on kõvendatud terasest. Tõmbuseta 
ventilatsioon kõigis A uburn mudeleis. Viib välja  su it
su, ning kindlustab igal a jal värske õhu autos. R aa
dio võib ehitada sisse igale kinnisele mudelile, kuna 
kõik on selleks ettevalm istatud.

Tagaistm ed autos on eriti m ugavad, vedrud on 
painduvad ja  vaiksed. Auto sisemus on pähklipuu 
värvi, kuna m etallosad on moodsalt vormitud.

Ihstruomentlaud on m aitsekas n ing kunstipärane. 
K iirusm õõtja on näh tav  kõigile seesistujaile. Bensiini 
ja  õli n ing vee t° n ä ita jad  ja  am m eter on ilusasti g ru 
peeritud. Raadio jaoks on jäetud  ruum  keskele.

17 tolli, kolme kodaraga roo liratas on m usta värvi 
mõlemal 6-sil. tüübil. A utopõrand on kaetud vaibaga, 
ning ees kum m iga kaetud m atiga. Kõik jalapedaalid  
on kaetud kummiga.

Mudelid, millel pole sisseehitatud kohvreid, on v a
ru s ta tu d  ta g a  ruum ika pagaasikohaga, mille m aht on 
unub. 8 V2 kub. ja lga. Koos sisseehitatud kohvriga ja  
pagaasiruum iga võib m ahutada umb. 13V2 kub. ja lga

6-sil. mootor — pahempool.

S tandard  ja  Custom mudelitel on kildum atust k laa 
sist tuulekaitseklaas, kuna Custom mudelitel on üleni 
k ildum ata klaas stand. varustuseks. S tandard  mudelitel 
võib saada k ildum ata klaasi kõigi akende jaoks eritasu  
eest. Pahem a ja la  abil on kontrollitav autotuled. V ä
lised m etallosad on kaetud kroomiga. Ees on peegel. 
Lambid on ää resta tu d  kroomiga, sam uti rad iaa to r ja  
tuulekaitseklaasi raam . Mõlema 6-siL mudelite jaoks 
on saadaval meeldivaid karosserii värve.

A uburn 6 -^ 'a  8-sil. autode hinnad vabrikus, on 
järgm ised:

6-sil. 652 S tandard mudel.
5-istm. 2 uksega Brougbam  hind vabrikus $ 695.— 
5-istm. 4 uksega Sedan — „ „ „ 745.—
2 +  2-istm. Cabriolet „ „ „ 795.—

6 -sil. 652 Custom mudel.
5-istm. 2 uksega Brougham  hind vabrikus $ 795.— 
5-istm. 4 uksega Sedan — „ „ „ 845.—
2 +  2-istm. Cabriolet „ „ „ 895.—
5-istm. Phaeton-Sedan „ „ „ 945.—

8 -sil. 850 S tandard mudel.
5-istm. Brougham  — hind vabrikus $ 945.—
5-istm. Sedan — „ „ „ 995.—
2 -f- 2-istm. Cabriolet „ „ $ 1045.—

8 -sil. 850 Custom mudel.
5-istm. Brougham  — hind vabrikus $ 1075.— 
5-istm. Sedan — „ „ „ 1125.—
2 -j- 2-istm. Cabriolet „ „ „ 1175.—
5-istm. Phaeton Sedan — „ „ „ 1225.—
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A uburn 'meeskond: A lfred  ju  Aug. Zimmerm ann, 
N. M ets ja  A . Poolgas.

Seega väljusid T allinnast 21 auto asemel ainu lt 17 
autot, nende hulgas ainuke Eesti auto „Auburn“, mille 
meeskonda kuulusid A ugust ja  A lfred Zimmermann, 
tan tsuõpeta ja  A. Poolgas ja  Nikolai Mets. Teine auto 
kes pidi E estist minema (HecheVi D K W .) ei ilmunud 
sta rtim a ja  seega lõpetas sõidu. 19. jaan u a ril õhtul 
kell 8 korraldas Eesti Autoklubi „Estonia* valgessaa- 
lis koosviibimise, m illest osa võttis üle 130 inimese. 
Aukülalistena võttis koosviibimisest osa Teedeminister 
h ra O. S tem beck  abikaasaga, m inistri abi K. Jürgen-

änavune tähesõit on erakorraliselt rohkearvulise 
osavõtjatega. Osavõtjaid oli ülesandnud kokku 

161 järgm iste s ta rtp u n k tid eg a:
1. A theena 3786km reg is tre e riti .25 autod.
2. Umea 3784 „ „ 24 „
3. Tallinn 3780 „ „ 21 „
4. B ukarest 3772 „ „ JL6 „
5. S tavanger 3700 „ „ 19 „
6. John G roats 3382 „ „ 24 „
7. Valence 2986 „ „ 10 „
8. Am sterdam  1496 „ „ 7 „
Teistest kohtadest mõned üksikud. R iiast ei s ta r 

tinud tänavu ühtegi autod.
Tallinnas algas startim ine 20. jaan . s. a. kell 10.10 

kuni kella 12.10.
S tardile ilmusid ja  asusid teele järgm ised autod:

kell
N r. 42. Sangster, Riley 1486 ccm. 10.13
Nr. 67. Glerum, Ford 3622 „ 10.14
Nr. 71. P rl. Labouchere, Singer 472 „ 10.15
Nr. 84. Zimmermann, Auburn, 4380 „ 10.16
Nr. 86. P r. Riddel ja  Moy, A. C. 1991 „ 10.17
N r. 89. K. Cornelius, D. K. W. 684 „ 10.18
Nr. 110. M alaret, Talbot 3880 „ 10.20
Nr. 113. Lodotschnikov, Am ilcar 1490 „ 10.21
Nr. 115. P r. Luzeau, Citroen 1767 „ 10.22
Nr. 117. Desloge, Peugeot 1465 ,, 10.23
N r. 119. J. Beck, Trium ph 1231 „ 10.24
N r. 133. R. Schirmer, I ta la  1977 „ 10.26
N r. 139. P. Hiksa, Essex 2569 „ 10.27
Nr. 143. W estren-Doll, Chrysler 3570 „ 10.28
Nr. 159. Rosenthal, B. M. V. 1174 „ 10.29
N r. 1. Vasselle, Hotchkiss 3485 „ 10.30
N r. 10. M arken, Talbot 2969 „ 11.30

Üleval: Vasselle Hotchkiss. 
A ll:  prl, Moy ja  prl. Riddel.

A uburn stardist väljumas.
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son, M aksudevalitsuse dir. K ukk, Ameerika konsul 
Carlson abikaasaga, meri jah tk lubi autosektsiooni esin
dajad j. t. Autoklubi esimees J. Zim m erm ann  terv itas 
külalisi eestikeelse kõnega mida prantsuskeelde tõlkis 
klubi abiesimees h ra  J. Tannebaum. Väliskülalised 
olid Eesti Autoklubi vastuvõtuga väga rahul, eriti 
p rantslased ja  hollandlased, kes lubasid eeltuleval aas
ta l jä lle uuesti stardikohade valida Tallinna. 20. jaan. 
õhtul olid kõik T allinnast s ta rtinud  autod õnnelikult 
R iiga jõudnud. Tee T allinna ja  Riia vahel 440 km 
sõideti 8 tundi ja  mõni m inut üle. Eesti auto A uburn 
väljus T allinnast kell 10.16 hom. P ärnus oli kell 1.10, 
p iiril kell 2.48 ja  Riias õhtul kell 6.61 seega katnud 
440 km. 8% tunniga, umbes 50 km, keskmist k iirust, 
mis väga hea kiirus, kuna A uburn ei olnud v arusta tud  
lume- ega jääkettidega, vaid uued „Continental“ Record 
kummid näitasid , et libedal ja  jää tan u d  teel võib sõita 
heade kummidega sam a k iire lt kui kettidega. R iiast 
s ta rtis id  jä lle kõik autod samas jä rjek o rra s  nagu nad 
väljusid T allinnast ja  lootsauto viis nad hanereas väl
ja  linnapiirist, kus algas kihutam ine Königsbergi poole 
ju b a  öö a ja l1. A uburni sta rd iaeg  oli öösi kell 10.46 
Riias ja  pidi K önigsbergis olema 21. jaan . kell 10.31, 
kuid sõitjad jõudsid Köngsbergi esimestena kell 4.30, 
s. o. 5% tunniga kaeti 400 km vahem aa,kuna Leedu

Koosviibimine „Estonias“, paremalt kolmas Teede
m inister hra O. S tem beck.

Inglane Sangster „Riley“ väljub esimesena stardist.

Rahvam urd stardiplatsi piiramas.

Prl. Labouchere Riias. Auburn Riias. Hotchkiss Riias.
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tee ju s t kõige parem as seisukorras ei olnud. Köngs- 
bergist V arssavi on kõige viletsam  tee ja  siin k iiru st 
keegi ei saavutanud. Eesti sõitjad jõudsid viiendana 
õnnelikult V arssavi 21. jaan . Õhtul kell V2 6 , kuna s ta r t  
V arssavis oli neil kell 7.34.

V arssaviga võeti telefoni kõne ja  sealt teatasid  
A lfred ja  A ugust Zimmermann jä rgm ist: tu ju  on hea, 
sõit vigadeta, Atheenlased hilinenud 3 tundi ja  Tallin
n as t sõ itjate võidulootused tõusevad mõne punkti võrra, 
k iire t sõitu meie ei teinud, sest pole mõtet, kuna V ars
savis jälle kõik jä rjekorda seatakse nagu väljusim e 
T allinnast.“ Eestlased olid esimesed Berliinis.

Kui pajatelin sõbrale, et sõidame regedel 
Rannamõisa, naerateli ta laia-sui:

„Hullud! Rannamõisas restoraani uksed 
sulet kõikjal paks lumi, mis hakkate seal 
peale?“

Asi oldi ühtselt nii, et minu sõber — hoidun 
nimetamast tema nime, kuna evib iseloomu, 
mis ei salli sääraseid väljendusi, tehtud teata
vaks avalikkuselle — kuulus nende Õppurite kil
da, kes nägi lehvivat väljasõides, ükskõik milli- 
seis, Bacchuse vaimu käes hõbekarikaga.

Ei, meiega ei sõitnud ühes ei keegi muu, 
kui taimestiku hea hingetar — looduse õirn ema 
Artemis. Tema on see, kes küpsetab vilja 
puus-põllul, paneb lilled lõhnama, linnud pu
numa pesii ja  ka armastama inimlapsed. Teda 
on peetud väärikaks: Talle ehitati Efeesoses
linna avaralle kohale ilus tempel, milles põles 
püha tuli, mida valvasid preestrid. Ja sammas- 
käigud olid tulvil inimesi, kes tahtsid austada 
Artemiist — Looduse õrna ema.

. . .Kuljused helisesid, ja  kaks hobust algas 
minekut Pedagoogilise Muuseumi eest, kus oli 
sõidu start. Esimesel reel olid tütarlapsed ning 
peremees ise, tagumisel — ülevoolava tempera
mendiga poisid. Õppurid regedel olid sõna tõ
sises mõttes kui kilud karbis. Ja ega’s pol
nudki ime, kui muuseumi juhataja hra A. Jan- 
son muiates naerateli: ,,Palju’s tosin maksab?“

Üks asi, mis pahandas mind väga, oli see, 
et tütarlapsi oli kuus ja  poisse kaheksa. — 
Väikesed arvud küll, aga nõudis tükk aega, 
enne kui mõlemale reele laoti seitsi peale! — 
Oli selge, et poistest pääseb üks tütarlaste ree
le, mis sõidab ees. Seepärast nihutasin aeg
sasti ettepoole. . . ,  aga — võta näpust! — pise
mad poisid on ikka kärmemad kargama, ja — 
prauh ti! — korraga võeti minu nina eest, ütlen 
parem. . . suu seest, sest olin endale kindel, 
võeti koht, ja  ma jäin vahtima ammuli-sui ning 
tardund-silmi kui muuseumi pärdik, kes saanue 
vihaseks hüppab võrku kinni, ning seda saku- 
tades teeb just samasuguseid grimasse.

Kõikidel T allinnast s ta rtin u te l oli teada, et kui 
A theenast ja  B ukarestist sõitjad  pääsevad läbi, siis 
neil võidu lootusi ei ole, sest 90 punkti ei jõua miskil 
moel juu rde võtta. Ü lekohtusena tundub ka, et Atheen 
on T allinnast kõigest 6 km kaugemal ja  seega peaks 
Tallinn olema teisel kohal m itte aga 5 kohal. Selle 
kohta lubati sõ itjate poolt pro testi avaldada ja  seda 
peaks ka Eesti Autoklubi tegema. Viimane teade 
Monte Carl ost oli järgm ine: „Eesti auto õnnelikult
Monte Carlos ilma trahvipunktideta. Tallinnast s ta r
tinud Vasselle veel lõpupunkti ilm unud pole.“

Järgm ises nr-is avaldame sõidu ta g a jä rjed  ja  sõi- 
dumuljed.

Hakkab kohe päris hale, kui pead mõtlema 
tagant järgi veel noid asju.

Polnud siis teha muud midagi, kui läksin 
kurva näoga — süda kah polnud suuremat 
asja — tagasi omainimeste juure, kus pidin 
leppima näruse kohaga ree äärel. Sellest see 
tuligi, et laulsin, õieti ümisesin, kurbi viise, 
kuna teadsin, et minu koht esimesel reel oli 
anastet.

Jõutue Kaarli kiriku ette läbis õhku ka
huri tume mürin, ja  kirikuternes hakkasid kel
lad heledasti lööm a...

Tõmbasime mitmekesti ohje pinguli, et ho
bune seisatuks ja  mälestaks ühes meiega ning 
kõigi nendega, kes paljastet-päi tardusid täna
vaile, mälestaks Eestil Vabadussõjas langenuid. 
Nood kaks lühkest minutit olid tulvil hardu- 
must, ja  tänavaile, majade vahele laskus sur
mavaikus; vaikisid kuljuste kõlinad; lopsid kii- 
j ahtused; linna näis kui olnuks valland tugev 
kramp, mis lahkus alles siis, kui uus kahuri- 
mürsk läbi lõikas leinalindi, ja  Tallinna süda 
jätkas taas oma väsimatut tööd.

Hetkeks tardunud kõnelused pääsid jälle 
valla.

„Hei!“ hüüti tagumiselt reelt ette, „kuidas 
läheb?“. Aga miskit vastust.

Sõideti edasi.
Jõutue välja linnast löödi laulu mis laksus, 

ja  sähvateti aegamööda hobusele piitsaga üle 
tagumiste kontide, kes, kurivaim, kaldus lonki- 
rnisele ja  tükkis jääma maha esimesest reest.

„Kas see hobune? Päh! üks kondivigur ja 
muud midagi“ arvusteti hobust. „Ega ta pole 
suurt asja jah“, hüüti eespoolt, ja  teisalt jä te : 
„Hakkab viimaks lonkama ja  pole siis ,tettä‘ 
midagi, muudkui pane raju reele ja lükka ise 
takka või tiri eest!“ Aga, õnneks, õnnetud 
mõtted möödusid Õnnelikult.

Nii oli hobusejutt.
Sõideti üle lagedate väljade, kus kerge ida

tuul puhus poolpõiki vastu ja lõi Õhetama põ
sed. Taamal kaugel, kus laskus hall taevakumm 
valendavalle maale, kerkisid suitsjas-sinavad
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okasmetsa kontuurid, tõstet üles paesel kandi
kul. Mida rohkem silmisklesid ümbrust, seda 
rohkem asus südamesse mahajäätusetunne. 
Raske oli kujutella asumist erakuna säärasel 
väljal. Oli tunne, kui pistaks terav ohakas, 
mis rõhund pea lume alt välja, oma okka minu 
südamesse.

Loobusin sääraseist kujutelmadest, sest 
noorus tahab olla ja peab olema muretu aeg.

Aitasin ,lüüa kantust4 ja  pöörsin mõtted 
kaaslaste keskustellu. Vesteldi omavahel sel
lest, kuidas möödusid kellelgi püihad, või nalja- 
teldi kahe kamradi üle, kes demonstreerisid 
,sukse-sõitu4, või lutsuteti kompvekke ajavii
teks.

Nii libises kilömeetritulpi ja  peatuti lõp
peks Rannamõisa kuursaali ees, mis sõidu fi
niš. Sõit siia oli tulvil vallatuid-süütuid kilkeid 
ja  naljatusi. Oli valdav hea rahulolu. Nüüd 
aga, kus pidid astuma esimese jalatäie lumme, 
kihvatas süda korraks. Ent polnud teha mi
dagi. Need, kes olid varustet viltsaabastega 
või suuskadega, tundsid lapselikku heameelt 
astudes lumme, kui pardipoeg porri. Jah, pol
nud kaevata midagi, — otstarve pühendab abi
nõu.

Hobuste seljad aurasid, kuna olid märjad, 
ja laiad auru joad voolasid ammutavaist nina- 
sõõrmeist. Taamal kaugel kadus sinavasse udu- 
paela Tallinna siluett.

Seisatusime otse pangaalusel, millest kaevet 
läbi tee. Oli täiesti vaikne, sest olime panga 
varjul, ja  nõrk ida-tuul libises nähtamatult üle 
meie peade. Jätsime hobused sinna paika, võt
tes kaasa kõik oma instru- ja sakusmendid,

Matkajad metsas.

ning kulgesime mööda Suuropi maanteed kuu
sikusse. Tee äärsel loopealseil kossutasid küü
rakad kadakad, ja  üksikud neist olid pagend 
rändmunakate varju.

Varisend kivitarad lumisel teeveerul lõid 
maa-meeleolü meisse linlasisse. Siin oli kõikjal 
nii vaikne, mida häiris vahest lumetükk, län
gend kuuseoksalt. Ekskursiooni juht preili 
Juta Rebane astus vapralt ja tema kannul-ees 
noori tütarlapsi-poisse.

Pöörduti kuusikusse.

Olen viibind siin suvel, ja  mulle meenub 
selle metsaaluse kõdunemislõhnu; nüüd taju
vad ninasõõrmed ainult aromaatseid vaike, pi- 
gistet välja tüvist. Murran kuuseoksa ja puis
tan peotäie sinirohelisi okkaid valgelle lumele. 
Kui Uhtis see, ent ometi nii palju võlu silmale!

Algul sumpame teiste jälgedes; hiljem tüdi
neme hanereast ja  valgume kes siit kes sealt 
omaette. Kogume tüvil esinevaid samblikke 
või teeme vahelduseks pilti lumi-oksi.1 kuuskede 
taustal.

Kojusõit algab.

Metsast siirdume kõrgelle järsakulle, kust 
silm ulatub vaatama kaugeile. On pisut jubegi 
seisatada kõrgel pankkaldal ja vaadata alla, 
kus kalurid — askeldades paadi ümber — näi
vad väga tillukestena. Jäälahmad, millede kes- 
kelle külmetand kinni erakkivid, on muljutud 
segamini. Ja kaugemal, kus rahutult hingab 
terashall veteavarus külm-roheliste varjundite
ga, ujuskleb aule. Aegajalt nad kaovad silmist, 
sukeldudes jääkülma vette napsimaks rohelisi 
merikasve, et taas kerkida teisal pinnale. Otse 
meie ees vaatepiiril kerkib esile Naissaare äh
mane kontuur, ja  paremal, kus meri tungib 
ümara sopina maa sisse, kaovad uttu lumised 
väljad.

Matkame piitki kallast edasi ja  otsime lasku- 
miseteed. Lund täis tuisand astmik — ini
meste kätetöö — viib meid alla. Oleme jää- 
tand-lumisel rannal, kus pead ajama pea kuk
lasse, et vaadata üles, kust tulime. Suurepära
selt paljastuvad siin kembriumi sinisavi- ja liii- 
vakihid, ja  on õigustet väide, et pole parimat 
profiili geoloogilisist formatsioonest, kui seda 
mi PÕhja-Eesti järsakud.

Pärast mõningaid retki naasume lähtekohta 
ja  alustame kojusõitu.

Eemalt kutsuvad kodulinna tuled.
Edg. Littover.

EESTI TURISTIDE ÜHINGU AASTA- 
PEAKOOSOLEK

peetakse 26. veebr. 1934. a. kell 18 Tallinnas 
raekoja saalis. Palutakse liikmeid ja esinda
jaid rohkel arvul osa võtma.
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Mitmete aastate jooksul on Eesti Turistide 
Ühing püüdnud propageerida kodumaal rända
mist, meie raudteevalitsus on igati turiismi toe
tanud, võimaldades hinnaalandust gruppisõitu- 
deks, nädalalõpu väljasõitudeks, jne. On ka 
asutud öömajade korraldamisele, kuid kõike 
seda on veel vähe.

Ei tahaks siinkohal enam puudutada turis
mi elustamise ideelist ja  praktilist tähtsust, see 
on igale niigi selge. Ja propaganda suhtes on 
juba mõndagi tehtud ja tehakse veel sellegi 
lehe kaudu. Juba praegu teab iga koolijüts, et 
meil on suured ürgmetsad Avinurme ümbruses, 
tore juga Keila jõel, kaunid maastikud Rõuges, 
Neeruti mäed Kadrinas, vana maalinn Varbo- 
las, Vaikne jiärv Elvas, Pühajärv salapäraste 
saartega, V.-Munamägi ja  Emajõe algus Ote
pää lähedal jne., jne.

Turist aga tahtes külastada mõnda neist 
tuntud kohist, kasutades oma mõnepäevalist 
vaba aega, pöördub tagasi matkalt sageli soo
vitud kohta nägemata, kuna kõigi eksiränna
kute, teeküsimise ja juhatamise peale vaata
mata ta midagi leidnud ei ole.

Kes veel mäletab mõne aasta eest „Postime
hes“ Aimunud vestet, kus keegi kirjeldab, kui
das ta Elvas meie „kuivamaa kuurordis“, as
jata otsinud Vaikset järve, viimati otsaga kuni 
Pangodini väljanõudnud ja Õhtul puruväsinult 
Tartu tagasi sõitnud, ilma et Vaikset järve näi
nud oleks, sel tundus see kirjeldus vast pisut 
liialdatuna. Tegelikult on aga lugu meie suvi
tus- ja  väljasõidukohtades tõepoolest niisugune. 
Teeküsimine kohalikkudelt elanikkudelt ei 
anna mitte igakord tulemusi, nagu seda oma 
kogemustest järeldama pean. Igaüks soovitab 
seda teed, mida ta ise tavaliselt kasutab või 
mille ta arvab kindlamini sihile viivat. Kus 
võimalik aga m itut rada mööda sihile jõuda, 
seal jääb teeküsija hoopis nõuta. Samuti on 
kauguse mõõt väga individuaalne. Ütleb üks, 
et teatud kohani on kõigest paar kilomeetrit, 
siis võib teine sama tee 5-le või enamalegi kilo
meetrile hinnata. Lõpuks on otsitavad kohad 
kohalikkude elanikkude juures mõnikord hoo
pis teiste nimede all tuntud, mis nende leidmise 
eriti raskeks teeb. — Omal initsiatiivil turistil 
ilusamaile kohtadele juhtida suudavad kohalik
kudest elanikkudest ainult vähesed, kuna nad 
oma ümbrusega juba niivõrd harjunud on, et 
nad seal enam midagi nägemisväärset ei leia.

Otsitavat kohta kergesti leitavaks teha on 
aga õieti kerge. Nimelaudade ülespanek on ju 
iseenesest hea moodus, kuid läheb liig kalliks, 
eriti kui sihtkohale viib mõni paljude harudega 
imetsateeke (näit.: tee Elvast Vaiksele järvele, 
Otepäält üle Apteegi mäe Pühajärvele, Püha
järvelt otse Munamäele jne.). Kirjeldan siin

sellepärast teist, odavamat ja  otstarbekohase
mat teetähistamise viisi, nagu see on tarvita
tud Šveitsis, Ülemaustrias, Tiroolis, Steiermar- 
gis jne. Oma reisul läbi nimetatud alade ei 
juhtunud mulle, tänu otstarbekohasele teetähis- 
tamisele, kordagi eksitust, olgugi, et mets mä
gedel oli risti ja  põigiti teeradasid täis.

See viis seisab selles, et tee teatud sihtko
hani on tähistatud ühe kindla värviga. Märki
deks on teeäärtel kivid, metsades puud, külades 
majad jne. Puud on harilikult maast 1,5 kuni 
2 meetrit kõrgelt umbes 30—40 sentimeetri 
laiuselt valgeks värvitud. Enne värvimist on 
puukoor kirvega pisut tasandatud, ilma et 
puud selle juures vigastatud oleks. Valgeks 
värvitud laigule on tõmmatud vastava tee tun
nusmärgiga umbes 5—6 sm. laiune kriips. Lä
hevad kahte või enamasse sihtkohta viivad teed 
mõnel osal' koos, siis märgitakse valgele laigule 
vasatvad värvijooned üksteise kõrvale. Värvide 
seletuseks on tee alguspunktidel ja  tähtsamatel 
sõlmkohtadel tahvlid värvide ja vastavate 
sihtkohtade nimetustega ja  ligikaudsete kau
gustega. Vastavate värvidega on teed ka müü
gilolevatel maakaartidel tähendatud.

Märkide tihedus on valitud nii, et eelmise 
märgi juures seistes järgmine sihna paistab. 
Valged laigud1 aitavad märkide nähtavust suu
rendada ja  on sellepärast tarvilikud. Peale 
selle on märgid pea iga teeharu läheduses. Vas
tavat märki sihnaspidades on selkombel tähis
tatud teel eksimine peaaegu võimata.

Märgid algavad väiksemates linnades ja  kü
lades juba raudtee jaamast ja  juhivad turisti 
eksimatult kuni sihtkohani. Sellepärast on ka 
Lääne-Euroopas ühepäeva turistide arv õige 
suur. Kohtasin oma rännakutel tihti turiste, 
kes hommikuse kiirrongiga sagedasti mitusada 
kilomeetrit kaugelt linnast välja olid sõitnud, 
et teatud kohta külastada ja õhtuse kiirrongiga 
jälle tagasi sõita. See on mõeldav aga ainult 
hea väljasõidukohtade korralduse juures.

Eesti Turistide Ühing püüab siin algatuse 
omale võtta, tähistades sarnaselt juba eeloleval 
suvel oma Turistide kodu ümbruse Pühajärvel, 
märkides Munamäele, Apteegimäele, Linna
mäele jne. viivad teed erivärvidega, värvide 
selgituseks tahvlid püstitades Otepääle ja Pü
hajärvele.

Oleks soovitav, et mitmesugused omavalit
sused, alevi- ja  valla-, kelle piirkonnas välja
sõidu- ja suvituskohad asuvad, samuti talitak
sid. Kulud on ju nii minimaalsed.

Edaspidiseks tööks jääks siis raudteejaama
des ümbruse kaarti maalimine seintele, millel 
teed samade värvidega tähistatud.

Mag. T.
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aasia jooksul käis Eestis välismaalasi:

Kokku 84293.

Nendest arvatavasti 12000 puhtturisti.
Tallinna sadamas käis suve jooksul 11 ookea

ni laeva 2364 turistiga.
Välismaalasi supelvõõraid oli meie supelasu

tu se s  :
Pärnus . . . . .  473
Kuressaares . . .  305
Narva-Jõesuus. . 259
Haapsalus. . . .  138

Kokku 1175 isikut.

1933. aasta jooksul käis Eesti kodanikke 
välismail:

Lätis isikutunnistustega 98645 
Soomes reisikaartidega . 5369
Mujal välispassidega . . 6405

% Kokku 110419 isikut.

Oletades, et iga välispassiga Eestit külasta
nud välismaalane jättis siia räha 100 kr., iga 
reisikaardiga Eestit külastanud soomlane 50 kr. 
ja  iga isikutunnistusega .lätlane 10 kr., siis 
toodi välismaalaste poolt aasta jooksul raha 
m aale:

14735 kaugemalt tulnud välismaalast
ä Kr. 100.— Kr. 1473500.—

6048 reisikaardiga soom
last ä Kr. 50.— „ 302400.—

63510 isikutunnist. lätlast
ä Kr. 10,—_________ 635100.—

Kokku Kr. 2411000.—

Oletades, et iga välispassiga välismail käi
nud Eesti kodanik viis raha maalt välja 200 kr., 
iga reisikaardiga Soomes käija 50 kr. ja  iga 
isikutunnistusega Lätis käija 10 kr., siis viidi

Meie kodanikkude poolt aasta jooksul meie 
kahjuks raha maalt välja viidud Kr. 124900.—.

Vaadeldes turi.stlist liikumist peame ütlema, 
et üldpilt (läinud aastaga võrreldes) on para
nenud meie kasuks. Bilansi passiivsus 
(124900 kr.) on tekkinud eestlaste Lätis käimi
sest. Vähemalt suurem osa passiivsusest. 
Oleks huvitav miärkida, et kuna Läti rahva arv 
on eestlaste omast umbes 50% suurem, siis tu- 
ristlises aruandes esinevad arvud vastupidi: 
lätlasi käib Eestis umbes 50% eestlaste Lätis 
käiate arvust. Suurelt osalt süüdi selles on 
Eesti Panga poliitika,kuna ta ostab latti ainult 
juhuslikult ja  hävitab sellega igasuguse usal
duse turistides. Krooni praeguse madala kursi 
juures oleks vähemalt toiduainete väljavool 
Lätti suurem harilikust, kuid raskused raha- 
operatsioonide juures teevad selle kahjuks või
matuks. Ka Soomega on meie turistiline läbi
käik ebaproportsionaalne. Kuna rahvaarvud 
suhtuvad kui 1 : 3-ga, siis mõlemapoolsete kü
lastajate juures näeme, et arvud on enam vä
hem võrdsed. Eelmise aastaga võrreldes on 
aga märgata paranemist meie kasuks.

Vähenenud turistide voolu Inglismaalt tu
leb kirjutada osalt aurik „Baltavia“ sõitude 
katkestamisele meie külastamisel. 1932. aastal 
tõi ta omal pardal iga kuu kaks korda 80—120 
inimest siia. Suvekuude jooksul kokkuvõttes 
umbes 800 külastajat. 1933. aastal ei külasta
nud ta meid kahjuks enam. Üldkokkuvõttes 
peame ütlema, et vaatamata raskete aegade 
peale, vaatamata kitsendustele rändavad meie 
inimesed siiski veel liiga palju välismaadel.

TALLINNA EESLINNADE KABELID JA 
KALMISTUD.

21. skp. korraldas Tallinna Ajaloo Selts rae
koja saalis oma järjekorralise kõnekoosoleku 
teemal: ,.Tallinna eeslinnade kabelid ja kalmis
tud“. Referendi, hra Peetsi ülihuvitavat ette
kannet oli kogunenud kuulama rahvahulk, mis 
vaevalt mahtus raekoja ajaloolisesse saali. E t
tekandes puudutati üksikasjaliselt P. Gertrudi, 
Kalamaja, P. Barbara, P. Antoniiuse ja Jaani 
vaestemaja kabelite ja Jeruusalemma mäe tek- 
kimislugu, nende kestvust ja  mõju Tallinna kul
tuurarengus.

Kodulinna ajaloo tundmaõppimiseks ja tu- 
ristlise huvi äratamiseks on sarnased kõnekoos
olekud tervitatavad tegurid.

Järgmine sama seltsi kõnekoosolek on 25-dal 
veebruaril raekoja saalis, kell 11 e. 1.
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VÕITLUS M OOTORRATTURITE D IS T SIPL IIN I 
PUU D U SE VASTU ITAALIAS.

Itaa lias nõutakse m ootorra ttu rite lt äärm ist dist
sipliini. R. M. C. I. tea tas  h ilju ti ringk irjas , et ta  on 
saanud palju  kaebusi m ootorrattu rite  korralageduse 
arvel. P aljud  m ootorrattu rid  dem onstreerivad omi 
võimeid avalikel teil ja  linna tänavail, m uutes need 
võidusõidu väljadeks. Tulevikus kavatsetakse sellist 
ülespidam ist va lju lt karistada. E t kaotada igalpool 
valitsevat paham eelt m ooto rra ttu rite  vastu, peab pi
dam a piinlikku korda, ning' arvestam a teiste tänavail 
liiklejatega.

AJAMÄRK.
Ameerika autofirm a Peerless Motorcar Corp. otsus

tas oma C levelandi tehastes sisse seada õllevabriku, 
ning lõpetada täielikult autoehitus. Õ llevabriku asu
tam iseks läheb pool miljoni dollarit. A rvestatakse 
176.000 hektoliitrilise õlleproduktsiooniga aastas. See 
pole ainuke näide, et Ü hendriiges tööstustehased hak
kavad õlut produtseerim a, sellest a ja s t peale, kui de
m okraadid kaotasid keeluseaduse.

PIK EIM  A U TO TU N N EL MAAILMAS.
L. Ameerikas a la ti Andimägede ja la l autotunneli 

ehitusega, mis ühendaks Cbiili A rgentiinaga. Tunnel 
tuleb 45 km pikk, ning on seega kaks korda pikem 
Sim plontunnelist. Ehituse kestvust arva takse 5 aas
tale, kuid asjatund jad  ei pea seda võimalikuks.

LONDONI OM NIBUSTE L IIK LEM IN E 
Suurem  osa tänavaliiklem isest Londonis — vas

tandina teistele Euroopa suurlinnadele — sünnib om- 
nibustel. London omab praegu 6000 omnibust, a inu lt 
2600 tram m i- ja  2240 m aa-alust vagunit. Omnibuste 
aastane bensiin itarv itus on üm m arguselt 157,5 milj. 
liitr it!  Õ litarv itus 45.000 ltr. Londonis sõidab iga
päev umbes 10.000.000 inimest, ning ligikaudu 2.800.000 
sellest .arvust sõidab omnibustel.

MONACO (GRAND PRIX) SUUR A UHIND.
Esimese võidusõiduna 1934. a. peetakse Monaco 

suu r auhind uue m äärustiku  jä rg i, mis näeb ette m ak
sim aalkaalu autodele 750 kg, ilm a kummideta. Kuna 
hariliku lt rahvusvaheliste suurte  auhindade juures nõu
takse 500 km sõitu, tuleb Monaco võidusõidust osavõt
ja il k a tta  traditsioonilised 100 ringi, s. o. 318 km.

MOOTORRATASTE VÕIDUSÕIT JÄÄL.
Inglism aal on praegu m ootorrataste võidusõidud 

jää l väga moes. Bournemouth linnas peeti h ilju ti 
kunstlikul liuväljal selline võidusõit, mis publiku poolt 
äärm ise vaim ustusega vastu  võeti. E d era tta  asemel 
on m ootorratastel pikendatud kahvli küljes jalased. 
Kuna osavõtt võistlusest oli väga elav, o tsustati 2 korda 
nädalas korra ldada selliseid võidusõite.

K LASSILISED  M OOTORRATTAVÕISTLUSED 
1934, A.

x F. I. C. M. poolt kindlaks m ääratud  klassilised või
dusõidud on järgm ised: I taa lia  suur auhind — 20. mail. 
Inglise Tourist T rophy — 11— 15. juunil, M an’i saarel.

Saksam aa Suur Auhind — 1. juulil. Euroopa Suur 
Auhind ja  Hollandi T ourist T rophy — 23. juulil Dren- 
te ’s. Schveitsi Suur Auhind — 7. ja  8. juulil Bernis. 
Belgia Suur Auhind — 15. juu lil F rancorcham ps’is. 
P ran tsuse Suur Auhind — 5.augustil. Iiri Suur Au
hind — 18. augustil B e lfastis . H ispaania S uur Au
hind — 23—25. augustil ja  Rootsi Suur Auhind —
2. septembril.

Kõigist neist võistlustest osavõtta soovijad peavad 
omama uue eriluba.

D AIM LER-AUSAM M AS SCHORNDORFIS. 
K avatsetakse püstitada m älestussam m as Gottlieb 

Daim lerile tem a kodulinnas Schorndorfis. Ausammas 
tahetakse avada pidulikult Daim leri 100. sünnipäeval, 
17. m ärtsil 1934. a.

Ameerika as ja tund ja te  arvam ise põhjal on Ühend, 
riiges viimase kolme aasta  jooksul liiklem isest kõrval
datud umb. 7,3 milj. autot, ostetud on aga a inu lt 4,3 
milj. uu t autot, nii et autoomanike arv  on vähenenud 
umb. 3 milj. võrra.

Nagu bensiin, nii mõjub ka õli kah ju liku lt auto
kummidele, seepärast peaks hoiduma õli väljatilkum i- 
sest garaaži põrandale. Juh tub  seda siiski, siis puhas
ta tag u  põrand ko rra liku lt saepuruga ja  kuum a seebi- 
veega, kuna muidu õli laiali tallatakse.

Chicagos v arasta tak se  ühe kuu jooksul kolm korda 
rohkem autosid kui neid m üüakse. Nii näiteks müüdi 
novembris1 1. a. 928 autot, v a ra s ta ti aga 2738 autot. 
Siiski sai politsei sam al kuul 2582 au to t k ätte , et neid 
omanikele üle anda.

Euroopa kõrgeim  autotee asub P ran tsuse  Pyrenei- 
des, n ing  viib Pic du M idiie, m ille kõrgos on 2877 meet
rit. Tee üldpikkus kuni m äetipuni on peaaegu 5800 
m eetrit, n ing neil päevil jä rgneb  autotee õnnistamine.

S ta tistika  andmed näitavad, et m ootorrataste liik
lemine Inglism aal on ühe aasta  jooksul suurenenud 
12% võrra.

Pran tsusm aal nõutakse, et kõik mootorsõidukid, 
s. t. autod ja  m ootorrattad, kas oma- või välism aa 
jõuvankrid, peavad varu sta tu d  olema tagasivaate  peeg
liga. Selle eesk irja  m ittetäitm isele järgneb vali k a 
ristus.

Itaalias oli senini m ootorrattu ritel keelatud  kasu
tada  kiir-ühendusteid. Nüüd on Itaa lia  M ootorrattu
rite  Ü hingu (R. M. C. I.) palve peale Mussolini luba 
annud, et ka m ootorrattad  võivad kasu tada kõiki au
toteid. See korraldus aitab  k indlasti kaasa  rahvusva
helise reisuliiklemise suurenemisele.

AUTODE VEDU GOTTHARDI JA  SIM PLON 
T U N N E L I KAUDU.

Schveitsi liiklemiskeskus Zürichis sai neil päevil 
Schveitsi liiduraudteede peavalitsuselt loa alandada 
transpordikulu  G otthard-tunnelis 41,60 fran g ilt 25.—
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frangile  ja  Sim plon-tunnelis 52.60 fran g ilt 30.— fra n 
gile. Peale selle suurendatakse rongide arvu  autode 
veoks, s. t. päevas 13 rongi Göschenen’is t Airolo’sse ja  
12 rongi Airolo’s t Göschenen’i Autode pealelaadim ine 
peab olema lõpetatud tund enne rongide ärasõitu . Gott
hard  teel on E rs tfe ld  n ing Biasca jaam ades teadete
bürood läbisõidul viibivatele automobilistidele.

Uued ta riif id  on maksvad 1 . jaan. 1934. ci.

LIIK L E M ISV A H E N D IT E  OM AVAHELINE 
VÕISTLUS.

Veoautode liiklemise võidukäik ei lase end enam 
tagasi suruda. Kõigi m aade valitsused kaaluvad kü
sim ust, kuidas kõige .ratsionaalsem alt juh tida  liikle
mise üm berkorraldam ist. Jõuvankrite veo lülitam ine 
üldliiklemisse võib sündida väga erineval kujul, sest 
arvestada tuleb riig i m ajandusliku  ja  geograafilise 
struk tuu riga , raudteede võrguga jne. Järgnev  üle
vaade praeguse, Euroopa raudtee — jõuvankri prob
leemi kohta, nä itab  kuivõrd erinevad on olud.

Belgia. Raudtee ja  auto vahelise võistluse u u ri
mise komitee nõuab kaubaveole m aanteedel samu m ää
rusi kui reisijateveole. Peale selle nõutakse kaubaveo 
ettevõtete reg istreerim ist, sõidukite kontrolli, eriliste 
paberite m uretsem ist jõuvankritele ja  erilist raam atu 
pidamist.

Prantsusmaa. Kõik katsed p iira ta  veoautode aren
gut, on ebaõnnestunud, eriti kavatsus m aksustada veo
autosid erilise m aksuga. Nüüd tahetakse raudteede 
rah a lis t tasakaalu  seega k ä tte  saada, et a landatakse 
raudtee liiklemisimaksu 32% -lt 12%-le, ja  suurenda
takse veoautode omanike makse teedekapitali heaks. 
P äris  selge veel1 ei ole, mil kombel jõutakse probleemi 
lahendamiseni, sest raudteed valitsevad juba ise la ia l
dase jõuvankri liiklemise üle.

Itaalia. Ka Itaa lia s  ei ole seisukord raudtee ja  
auto vahelises võistluses päris  selge.

Schveits. T ranspordid üle 30 km on raudtee ees
õiguseks, v ä ljaa rv a tu d  juhud, kui raud tee ise soovib 
jõuvankri vedu. Vedu 10— 30 km on jõuvankrite pä
ra lt. Lõplik liiklemise jagam ine viiakse läbi 3 aa s ta  
jooksul täielikult.

Hispaania. Liiklemise reguleerim iseks on asu ta
tud  komisjon, mis koosneb 3 raham inisteerium i am etni

kust, 5 avalikkude tööde m inisteerium i, 1 m ajand, mi
nisteerium i, 1 kaubandusm inisteerium i am etnikust, 5 
raudteede ühingute liikmest, 2 transiportühingu ja  3 
tööandjate ühingu liikmest.

Ungari. Veoautode liiklemine oli siin äärm iselt 
kängu jäänud . Nüüd an ti raudteedele kontsessioon 
autoliiklemiseks. U ngari jao ta takse  selleks otstarbeks 
7maakonda, kus jõuvankriliiklem ine on vaba. Raudtee 
annab üle kõik transpord id , mis autodel on kergem ja  
odavam sooritada.

b l e r i o t -k a r i k a s  l ä k s  It a a l i a l e .

Ancona läheduses A dria mere kaldal, lendas len- 
dur-,pealik P ietro  Scapinello vesilennukil Macchi C 72, 
varu sta tu d  2400 h.-j. F ia t mootoriga 309.687 km. 30 
m inutiga, saavutades seega keskm. tunnikiiruse 
619.374 km. Scapinello’le anneta ti Bleriot-pokaal, kuna 
see pokaal on, m äära tu d  lendurile, kes 30 min. jooksul 
sõidab keskm iselt 600 km ./t.

Muidugi sai ta  pokaali a inu lt a ju tiseks, sest lõpli
k u lt võidab B leriot-karika a inu lt selline lendur, kes esi
mest korda saavutab  30 m inuti jooksul keskm iselt vä
hem alt 1000 km tunnis.

150 M ILJO N I KC. PRAAHA T E E D E E H IT U S E K S .

M ajandusliku kriisi tõ ttu  peab P ra ah a  linn arves
tam a m inim aalsete kuludega tänavateehituseks. Se
nini an ti seks o tstarbeks v ä lja  2,7 m iljard i KC., kuid 
ka  -sellest ei jä tkunud  kõigi nõuete rahuldam iseks. Kui 
tahetakse  teostada P raah a  linna ehitusam eti kava, sise
linna ja  agulite korraliku  ühendamise suhtes, siis lä
heks selleks 4 m iljard i KC., kusjuures ainu lt sillu ta
mine m aksaks 2,4 m iljardi. Samal a ja l peaks algam a 
ka vastava kanalisatsiooni ehitam isega, mis oma korda 
nõuaks 750 miljoni, kuna puhastusjaam ade ehitam ine 
läheks m aksma 200 miljoni KC.

Kuna neid summasid raske kokku saada, siis peab 
rahuldum a osalise kava täitm isega. Siia alla kuuluks 
peaasjaliku lt kesklinna ühendamine agulitega, tänav- 
raudtee, autobuseliinid, ja  veemuretsemine ühes kana
lisatsiooniga. 1934. aastaks on selleks ettenähtud 1.50 
miljoni KC.

E E S T I AUTO KLUBI JU H A TU S AVALDAB TÄNU 
kõigile, kes kaasa aitasid  klubi koosviibimise korra ldu
sele 19. jaan . s. a. Monte-Carlo tähesõidu puhul. E riti 
oli pr. J  e e t  s i 1 raske ülesanne tä ita , kuid n-agu ikka, 
on ta  oma korra ldustega h äs ti toime saanud.

U U TEK S LIIK M ETEK S V Õ ETI VASTU 
ja  k ir ju ta ti balloto peale:

1. pr. B etty Besprosvanje, auto S tudebaker 18 h.-j.
2. A. Jaanson, auto Buik 18 h.-j.
3. H. Hechel, auto DKW 2,65 h.-j.

E E S T I AUTOK LUBI AASTAPEAKOOSOLEK 
m äära ti kindlaks 27. veebruari peale s. a. kell 7 õhtul, 
klubi ruum es, Vene t. 30 järgm ise p äev ak o rrag a :

1. Koosoleku juhatuse  valimine.
2. 1933. a. autoklubi ja  Motosekts. aruanne.
3. Teadaanne juhatuse  -poolt vastu  võetud liikmete 

kohta.
4. 1934. a. liikmem aksu määram ine.
5. 1934. a. eelarve.
6. Juubeli pidustuste kava.
7. Valimised põhikirja järele.
8. M itmesugused läbirääkim ised.

V Ä L J A A N D J A : J. Z IM M E R M A N N .
V astu tavad  to im etajad: J. Z IM M E R M A N N  ja  R. G U TM A N N .

J .  Z im m crm ann’i trükikoda Tallinnas, Lüh ike ialfl 4-,


